
REGISTRO GENERALE N. 541 del 28/06/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 147 del 28/06/2022 

PROPOSTA N. 645 del 23/06/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO 

AUTOMEZZO COMUNALE PIAGGIO PORTER NP6 – CIG: Z4836E6B35 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

CONSIDERATO che il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono alla data attuale 

in fase di predisposizione; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PREMESSO che: 

- il personale esterno, in capo al Settore IV Lavori pubblici, necessita di un automezzo tipo autocarro con 

cassone per l’espletamento dei servizi esterni di competenza: manutenzioni stradali, manutenzioni aree 

verdi, servizio affissione manifesti, manutenzione aree cimiteriali ecc…; 

- attualmente si dispone, per i servizi esterni, di un’autovettura modello PANDA VAN 750, da ritenersi 

ormai in precarie condizioni di efficienza; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di un nuovo automezzo tipo autocarro con cassone, per 

l’espletamento dei servizi esterni di competenza; 

RICHIAMATO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), che 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base;. 

CONSIDERATO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è la fornitura di un nuovo mezzo comunale 

per l’espletamento dei servizi esterni di competenza del settore IV Lavori Pubblici; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un nuovo mezzo allestito; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) da esperire sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei contratti) 

che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in 

legge n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VERIFICATO che per l’acquisto in oggetto non esiste convenzione attiva gestita da CONSIP S.p.A. o da 

altri soggetti aggregatori,  di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che, per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al 

M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una 

pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante 

invio di un ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d’offerta (R.d.O.); 

EFFETTUATA pertanto apposita ricerca di mercato in proposito e, verificato che, sul MEPA è presente un 

veicolo, le sui caratteristiche di seguito indicate, corrispondono alle esigenze di questo Settore: 

Marca: Piaggio 

Modello: PORTER NP6 

Codice CPV: 34136000-9 

Descrizione: Furgoni 

Descrizione tecnica: veicolo commerciale per trasporto merci con cassone 

Alimentazione: benzina/gpl - Euro 6  

Fornitore: ADRIACAR SRL, p.iva 01823240690, con sede in S.Giovanni Teatino(CH) Via Aterno, 90 

Prezzo: € 22.500,00 + IVA 

Altre caratteristiche: 

Pianale Ribaltabile  

Ruota Singola - Short Range LPG 

Ribaltabile 1.680 x 2.200 (SW 2.650) 

Colore Plaster White 

Trasporto, immatricolazione - Porter NP6 Compreso 

Scritte laterali su porte comprese 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione, rispetto alle indagini di mercato svolte 

su mezzi aventi le stesse caratteristiche ed in considerazione delle dotazioni aggiuntive proposte dal 

rivenditore;  

DATO ATTO che si è provveduto a ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A. identificato con Id 

Ordine n°6850601, nei confronti dell’operatore economico ADRIACAR SRL, p.iva 01823240690, con sede 

in S.Giovanni Teatino(CH), Via Aterno n. 90; 

TENUTO CONTO CHE la ditta ADRIACAR SRL ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di poter impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate,  la somma complessiva di a € 27.450,00, comprensiva di IVA (22%), in favore dell’operatore 

economico per l’acquisto del bene, sul capitolo 21310/1 del corrente Bilancio di previsione dell’Ente; 

FATTO CONSTATARE che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG: 

Z4836E6B35; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

CONSTATATO CHE la ditta ADRIACAR srl di Danelli Francesco possiede i requisiti di ordine generale:  

- Certificato del Casellario Giudiziale assunto con n. 9468/2022/R del 28/06/2022. NULLA nella banca 

dati. 

- Certificato dell’Anagrafe tributaria attestante che non risultano violazioni definitivamente accertate in 

materia fiscale, richiesto con prot. 8755 del 27/06/2022; 

- Annotazioni riservate ANAC: NULLA nella banca dati. 

- Certificato di iscrizione presso la CC.II.AA. n. PV6018258 in data 22.06.2022 per attività di 

“Commercio all’ingrosso di automezzi leggeri e pesanti per il trasporto merci, furgoni, veicoli industriali 

e trasporti speciali”. Non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa. 

DATO ATTO della Regolarità contributiva e previdenziale dell’Operatore Economico DURC prot. 

INAIL_33630662 del 24.06.2022 con scadenza il 24.10.2022. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. L.vo 

267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE le premesse in narrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

2) Di AFFIDARE, mediante ordine diretto tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(O.d.A. – MEPA) la fornitura di un nuovo automezzo, per l’espletamento dei servizi esterni di 

competenza 

del Settore IV Lavori Pubblici, alla ditta ADRIACAR SRL, p.iva 01823240690, con sede in S.Giovanni 

Teatino(CH) Via Aterno 90,  per un importo di € 22.500,00,  I.V.A. 22% esclusa; 

3) di DARE ATTO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, degli elementi e delle procedure di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è la fornitura di un nuovo mezzo comunale per 

l’espletamento dei servizi esterni di competenza del settore IV Lavori Pubblici; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un nuovo mezzo allestito; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

4) Di STABILIRE che la fornitura ha le seguenti caratteristiche: 

- Marca: Piaggio 

- Modello: PORTER NP6 

- Codice CPV: 34136000-9 

- Descrizione: Furgoni 

- Descrizione tecnica: veicolo commerciale per trasporto merci con cassone 

- Alimentazione: benzina/gpl - Euro 6  

- Pianale Ribaltabile  

- Ruota Singola - Short Range LPG 

- Ribaltabile 1.680 x 2.200 (SW 2.650) 

- Colore Plaster White 

- Trasporto, immatricolazione - Porter NP6 Compreso 

- Scritte laterali su porte comprese 

5) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 21310/1 Descrizione ACQUISTO AUTOMEZZO PER VIABILITA' (UFFICIO 

TECNICO). 

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 2.02.01.01.999 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z4836E6B35 CUP ------------ 

Creditore ADRIACAR SRL, p.iva 01823240690, con sede in S.Giovanni Teatino(CH) Via Aterno 90 

Causale ACQUISTO AUTOMEZZO COMUNALE PIAGGIO PORTER NP6 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo 27.450,00 Frazionabile in 

12 

------------ 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

6) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

LUGLIO 2022 AGOSTO 2022 27.450,00 

 

7) di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

8) di DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: Z4836E6B35; 

9) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

10) di PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare 

fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche 

reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

11) di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto 

contabile. 

12) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 645 del 23/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 28/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 645 del 23/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 28/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 811 

Il 29/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 541 del 28/06/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO AUTOMEZZO 

COMUNALE PIAGGIO PORTER NP6 – CIG: Z4836E6B35 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 541 del 28/06/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 29/06/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


